
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 134,414 108,173 26,241

1.기타 교직원보수 120,914 94,673 26,241

1.교직원대체인건비 61,574 35,333 26,241

1.교원대체인건비 61,574 35,333 26,241

1.기간제교원인건비 61,574 35,333 26,241
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,186,690원×12명=
26,241,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,700,743 1,439,099 261,644

1.급식 관리 580,009 538,753 41,256

1.학교급식운영 580,009 538,753 41,256

2.급식식재료비 296,951 284,559 12,392

1.급식용식재료비 296,951 284,559 12,392
(성립전)친환경농산물구입비  4,395,000원

×2월=
8,790,000

(성립전)우수농축산물구입비  1,801,000원

×2월=
3,602,000

7.(목적)급식종사원수당 86,539 57,675 28,864

1.무기계약직원인건비 86,539 57,675 28,864 (성립전)조리사수당  67,000원×4월= 268,000

(성립전)근속수당  2,242,500원×4월= 8,970,000

(성립전)교통보조비  339,000원×4월= 1,356,000

(성립전)가족수당  420,000원×4월= 1,680,000

(성립전)학비수당  (318,000원×3분

기)+(372,300원×2분기+1,000원)=
1,700,000

(성립전)위험근무수당  282,500원×4월= 1,130,000

(성립전)특수업무수당  16,500원×4월= 66,000

(성립전)급식비  734,000원×4월= 2,936,000

(성립전)대체인건비  67,000원×1명= 67,000

(성립전)연장근로수당  143,250원×4월= 573,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×7명= 2,800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×7명= 3,500,000

(성립전)안전보건교육 연수비  95,428원

×7명=
668,000

(성립전)정기상여금  450,000원×7명= 3,150,000

2.보건 관리 40,771 32,800 7,971

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,271 21,300 -1,029
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.보건교육과정 4,210 4,190 20

1.일반수용비 1,400 2,080 -680 폭력예방 원격연수  -8,000원×85명= -680,000

2.운영수당 2,810 2,110 700 성교육강사료  130,000원×3개학년= 390,000

약물오남용예방교육 등 강사료  10,000원

×10학급=
100,000

양성평등강사료  210,000원×1회= 210,000

3.학생건강검사 8,046 9,095 -1,049

1.학생복지비 8,046 9,095 -1,049 건강검사  -137,000원= -137,000

소변검사  -23,000원= -23,000

결핵검사  -458,000원= -458,000

비만학생 건강검진  -431,000원= -431,000

2.학교환경위생관리 20,500 11,500 9,000

4.공기정화장치 운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)공기청정기 임차 관리 용역료  

20,000원×75대×6개월=
9,000,000

3.교육격차 해소 934,003 734,148 199,855

1.[국고]학비지원 444,701 388,322 56,379

1.[국고]교육급여지원 59,157 24,624 34,533

1.학생지원금 59,157 24,624 34,533
(성립전)학비 지원  (307,800원×75

명)+(285,000원×1명)=
23,370,000

(성립전)학비 지원  143,640원×1명= 144,000

(성립전)교과서비 지원  83,500원×2명= 167,000

(성립전)교과서비 지원  82,839원×131명= 10,852,000

2.학교운영지원비 지원 56,444 34,698 21,746

1.학생지원금 56,444 34,698 21,746
(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원  54,300원×195.92명=
10,639,000

(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원  54,300원×204.54명=
11,107,000

3.특성화고생 장학금 329,100 329,000 100

1.학생지원금 329,100 329,000 100
특성화고생 장학금(목적사업비잔액 이월) 

 100,000원×1회=
100,000

2.급식비지원 310,464 221,760 88,704

1.학교급식비 지원 310,464 221,760 88,704

1.학생지원금 310,464 221,760 88,704
(성립전)학생급식비  3,300원×672명×40

일=
88,704,000
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

3.방과후학교활동비지원 41,164 1,990 39,174

1.사회적배려대상자지원 37,184 0 37,184

1.학생지원금 37,184 0 37,184
(성립전)방과후학교교육지원  420,054원

×74명=
31,084,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교비 지

원  61,000원×10명×10월=
6,100,000

2.도시지역방과후학교운영비 3,980 1,990 1,990

1.학생지원금 3,980 1,990 1,990 방과후교육활동비지원  71,071원×28학급= 1,990,000

5.교과서비지원 9,468 1,476 7,992

1.교과서비지원 9,468 1,476 7,992

1.학생지원금 9,468 1,476 7,992
(성립전)특수교육대상지 교과서비 지원  

(87,277원×18명) - 1,476,000 =
95,000

(성립전)저소득층 자녀 교과서비 지원  

78,963.5원×100명=
7,897,000

6.기타 교육격차해소 지원 7,606 0 7,606

1.특수교육대상자 통학비 지원 7,606 0 7,606

1.학생지원금 7,606 0 7,606 (성립전)통학비 지원  316,915원×12월= 3,803,000

(성립전)통학비 지원  12,676원×25명×12

월=
3,803,000

4.학생복지 145,960 133,398 12,562

1.학생복지운영 145,960 133,398 12,562

1.학생교복구입비 63,900 51,338 12,562

1.교육운영비 63,900 51,338 12,562
(성립전)학생교복구입(수익자)  (22,495원

×185벌)+(300,000원×28벌)=
12,562,000

3.기본적 교육활동 295,000 237,236 57,764

1.교과 활동 126,935 85,390 41,545

1.교과활동지원 22,100 24,820 -2,720

6.학생생활지도 4,400 7,120 -2,720

1.비품구입비 4,400 7,120 -2,720
휴대폰 보관 케이스 구입  -68,000원×40

개=
-2,720,000

6.체육교과활동 29,800 6,800 23,000

2.소규모 실내 체육시설 조성(목적) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전)소규모 실내 체육시설 조성  

23,000,000×1식=
23,000,000

8.외국어교과활동 33,865 12,600 21,265

4.원어민보조교사인건비 31,965 10,700 21,265
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 28,800 9,600 19,200 (성립전)인건비  2,700,000원×3월= 8,100,000

(성립전)인건비  2,700,000원×3월= 8,100,000

(성립전)복수학교 근무수당  100,000원×3

월=
300,000

(성립전)복수학교 근무수당  100,000원×3

월=
300,000

(성립전)주거지원비  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)주거지원비  400,000원×3월 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
3,165 1,100 2,065

(성립전)4대보험 기관부담금  338,333원

×3월=
1,015,000

(성립전)4대보험 기관부담금  350,000원

×3월=
1,050,000

9.특수교육교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 3,400 1,600 1,800
직업교육 강사수당  60,000원×10회×2학

급=
1,200,000

장애인식 개선, 인권, 성교육비  60,000원

×10회=
600,000

2.교육운영비 9,800 9,300 500 운영물품 구입  100,000회×5회= 500,000

3.비품구입비 1,300 3,600 -2,300 기자재 구입  -230,000원×10종= -2,300,000

2.창의적 체험활동 168,065 151,846 16,219

1.자율활동 83,666 67,666 16,000

14.군산시 고교 창의적 역량강화 공모사업8,000 0 8,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)직업체험 강사비  70,000원×10명

=
700,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)역사체험 차량임차비  700,000원

×1대×2일=
1,400,000

(성립전)역사체험(간식및식비)  (3,000원

×30명×2회)+(8,000원×30명×5회)=
1,380,000

(성립전)역사체험 물품구입비  1,000원

×30명=
30,000

(성립전)역사체험학습 숙박비  70,000원

×17실=
1,190,000

(성립전)진로체험경비 및재료비  20,000원

×27명×6종=
3,240,000

(성립전)현수막 제작구입  60,000원×1개= 60,000

15.학생회실 조성 지원비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 바닥교체 및 도색작업  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 의자 외 8종  300,000원×20조= 6,000,000

2.현장체험학습활동 59,301 60,422 -1,121
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

2.현장학습 1,300 1,700 -400

1.교육운영비 1,300 1,700 -400
2학년 현장체험학습 운영물품비  -50,000

원×1회×8학급=
-400,000

3.테마식현장체험학습 57,446 58,167 -721

1.교육운영비 57,367 57,967 -600
테마식현장체험학습 운영비  -37,500원×8

학급=
-300,000

테마식 현장체험학습답사보고서 시상  

-300,000원×1회=
-300,000

2.일반업무추진비 79 200 -121
테마식현장체험학습활성화위원회운영비  

-121,000원=
-121,000

3.동아리활동 18,378 17,998 380

13.학교스포츠클럽운영비(목적) 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전)무릎보호대외 1종구입  19,000원

×2종×10개=
380,000

4.진로활동 6,720 5,760 960

4.진로체험프로그램 운영(목적) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)진로탐색 및 체험활동  30,000원

×8명×4회=
960,000

4.선택적 교육활동 249,116 106,097 143,019

1.방과후학교 운영 59,540 24,540 35,000

1.방과후학교운영 59,540 24,540 35,000

2.군산시 고교 창의적역량강화 사업 35,000 0 35,000

1.운영수당 35,000 0 35,000
(성립전)공채시험대비반 강사비  30,000원

×60시간×2과목=
3,600,000

(성립전)컴퓨터반 강사비  30,000원

×117.5시간×4과목=
14,100,000

(성립전)회계반 강사비  30,000원×80시간

×2과목=
4,800,000

(성립전)예체능반(탁구외2) 강사비  (32,000원×100시간

×2과목)+(30,000원×80시간×1과목)=
8,800,000

(성립전)한국사반 강사비  30,000원

×123.33시간=
3,700,000

2.직업교육 160,407 53,888 106,519

1.직업교육운영 160,407 53,888 106,519

5.창업교육프로그램운영지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 180 0 180 (성립전)강사료  30,000원×6시간= 180,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)재료비 및 부재료 구입  173,200

원×10회=
1,732,000

(성립전)식비및 간식비  (8,000원+3,000

원)×8명=
88,000

6.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 3,260 0 3,260

5 발행일 : 2019-10-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 510 0 510
(성립전)컨설팅 및 강사비  170,000원×3

회=
510,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)사무행정외 1종 교재구입  26,500

원×50부×2종=
2,650,000

(성립전)컨설팅 및 연수 운영비  50,000원

×2회=
100,000

7.취업역량강화사업비(목적) 78,500 0 78,500

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)취업역량강화 교사연수비  50,000

원×32명=
1,600,000

(성립전)교직원워크숍 버스임차료  

800,000원×2대×2회=
3,200,000

2.운영수당 22,300 0 22,300
(성립전)공사공단준비반 강사비  30,000원

×30시간=
900,000

(성립전)쇼핑몰 직무역량강화 강사비  

30,000원×30시간=
900,000

(성립전)동영상 직무역량강화 강사비  

30,000원×30시간=
900,000

(성립전)기업가정신 역량강화 강사비  

30,000원×30시간=
900,000

직무능력 역량강화 강사비  30,000원×150

시간=
4,500,000

(성립전)직무능력 역량강화 강사비  

30,000원×280시간=
8,400,000

(성립전)직장예절교육 강사비  30,000원

×2명×10시간=
600,000

(성립전)현장실습 및 취업법률교육 특강 

강사비  200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)직업윤리교육 특강 사비  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)고졸취업특강 강사비  100,000원

×4명=
400,000

(성립전)프리젠테이션의 실제 특강 강사비

  250,000원×2회=
500,000

(성립전)금융특강 강사비  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)면접특강 강사비  250,000원×4회

=
1,000,000

(성립전)NCS직무능력 특강 강사비  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)창업정신 역량강화 강사비  

30,000원×10시간=
300,000

현장실습운영 수당  -10,000원×15일×10

명=
-1,500,000

(성립전)현장실습운영 수당  10,000원×20

일×10명=
2,000,000

3.여비 7,500 0 7,500
(성립전)취업역량강화사업여비  50,000원

×5명×10회=
2,500,000

(성립전)교직원워크숍 여비  50,000원×50

명×2회=
5,000,000

4.교육운영비 39,460 0 39,460
(성립전)꿈공동체 취업캠프 참가비  

20,000원×80명=
1,600,000

(성립전)꿈공동체 취업캠프 버스임차료  

800,000원×2대=
1,600,000

(성립전)꿈공동체 취업캠프 식비  8,000원

×80명=
640,000
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(성립전)꿈공동체 취업캠프 간식비  3,000

원×60명=
180,000

(성립전)학부모 취업 설명회 물품 구입  

3,000원×100명=
300,000

(성립전)학부모 취업 설명회 자료인쇄비  

10,000원×50권=
500,000

(성립전)고졸취업특강 멘토링 식비  8,000

원×40명=
320,000

(성립전)취업박람회 버스임차료  400,000

원×2대=
800,000

(성립전)취업박람회 학생 중,간식비  

(8,000원+3,000원)×80명=
880,000

(성립전)취업박람회 상품 구입  10,000원

×5명=
50,000

(성립전)자기소개서 발표대회 물품 구입  

50,000원×10종=
500,000

(성립전)자기소개서 발표대회 상품 구입  

10,000원×50개=
500,000

(성립전)취업포트폴리오 제작 구입  

12,000원×300권=
3,600,000

(성립전)창업정신 역량강화 재료비  

10,000원×730명=
7,300,000

(성립전)산업현장 직무체험 버스임차료  

600,000원×1대=
600,000

(성립전)산업현장 직무체험 중.간식비  

(8,000원+3,000원)×30명=
330,000

현장실습지원 기숙사비  -20,000원×10명

×20일=
-4,000,000

(성립전)현장실습지원 기숙사비  20,000원

×10명×20일=
4,000,000

(성립전)창업디자인 현장체험활동 버스임

차료  400,000원×10대=
4,000,000

(성립전)창업디자인 현장체험활동 간식비 

 3,000원×277명=
831,000

(성립전)창업디자인 현장체험활동 상품 구

입  10,000원×10명=
100,000

(성립전)공사공단준비반 식비  8,000원

×60명×6회=
2,880,000

교재구입비(전산회계직무외)  50,000원

×20회=
1,000,000

(성립전)교재구입비(전산회계직무외)  

18,120원×60권×4종=
4,349,000

(성립전)학교 홍보물품 구입  30,000원

×100개=
3,000,000

(성립전)사무용품 구입  100,000원×20회= 2,000,000

(성립전)현수막 제작 구입  70,000원×10

회=
700,000

(성립전)공사공단준비반 간식비  3,000원

×60명×5회=
900,000

5.목적사업업무추진비 4,440 0 4,440
(성립전)교직원워크숍 식비  8,000원×50

명×2회=
800,000

(성립전)취업역량강화사업 협의회  20,000

원×61명×2회=
2,440,000

(성립전)산학협력체제구축 협의회  30,000

원×20명×2회=
1,200,000
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8.취업지원관 인건비(목적) 11,159 0 11,159

1.기간제직원인건비 10,094 0 10,094 (성립전)기본급  1,642,800원×5월= 8,214,000

(성립전)근속수당  32,600원×5월= 163,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)급식비  130,000원×5월= 650,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  267,000원×1월= 267,000

2.기간제직원법정부담

금
1,065 0 1,065

(성립전)4대보험기관부담금  213,000원×5

월=
1,065,000

9.전국상업경진대회 운영비(목적) 11,600 0 11,600

1.운영수당 6,960 0 6,960
(성립전)특강강사비  30,000원×8명×29차

시=
6,960,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280 (성립전)교육용재료 구입  24,000원×1개= 24,000

(성립전)식비  8,000원×12명×4식= 384,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×2회= 72,000

(성립전)숙박비  50,000원×12명= 600,000

(성립전)차량임차료  600,000원×1대×2회

=
1,200,000

(성립전)동아리콘테스트 차량임차료(춤나

래)  600,000원×1대=
600,000

(성립전)동아리콘테스트 간식구입(춤나래)

  3,000원×9명×19회=
513,000

(성립전)동아리콘테스트 물품구입(춤나래)

  44,350원×20종=
887,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전)협의회비  15,000원×24명= 360,000

4.교기육성 7,500 6,000 1,500

1.교기운영 7,500 6,000 1,500

3.제100회 전국체전대비 훈련비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 대회훈련출전비  154,000원×3명×1회= 462,000

훈련용품구입비  346,000원×3명= 1,038,000

5.교육활동 지원 179,481 158,821 20,660

1.교무업무 운영 51,100 47,600 3,500

1.교무학사운영 51,100 47,600 3,500

1.교무학사운영 29,840 26,840 3,000
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1.일반수용비 13,120 10,120 3,000 교무부운영비  300,000원×10회= 3,000,000

10.학교자치기구 운영 500 0 500

1.일반수용비 300 0 300 물품구입  150,000원×2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 다과구입  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 43,555 26,395 17,160

1.학생생활상담지도 25,150 13,550 11,600

1.상담실운영 8,400 8,400 0

2.운영수당 4,150 4,850 -700 집단프로그램 강사수당  -700,000원= -700,000

3.교육운영비 1,400 700 700 상담활동용품구입비  70,000원×10회= 700,000

5.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 1,000 -100 집단상담프로그램 강사료  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,100 1,000 100 상담실 용품 구입  50,000원×2회= 100,000

6.학업중단예방집중지원학교운영(목적)8,100 0 8,100

1.운영수당 1,168 0 1,168
(성립전)프로그램 강사비  73,214원×28회

=
2,050,000

프로그램 강사비  -882,000원= -882,000

2.교육운영비 6,932 0 6,932 재료비 및 체험비  153,400원×10회= 1,534,000

(성립전)재료비 및 체험비  11,425원×40

명×10회=
4,570,000

식대 및 간식  -652,260원= -652,000

(성립전)식대 및 간식  8,000원×185명= 1,480,000

7.노동인권교육 운영(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,520 0 1,520 (성립전)강사수당  152,000원×5명×2회= 1,520,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)체험학습차량임차료  700,000원

×1대=
700,000

(성립전)식대 및 간식비  (8,000원+3,000

원×2회)×30명=
420,000

(성립전)입장료등 체험활동비  28,666원

×30명=
860,000

2.학교폭력예방 13,880 8,320 5,560

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

5.회복중심생활교육교사동아리운영(목적)2,200 0 2,200
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1.운영수당 710 0 710 (성립전)강사수당  370,000원×2회= 740,000

강사수당  -30,000원= -30,000

2.교육운영비 830 0 830 (성립전)도서구입  20,000원×12명×2회= 480,000

(성립전)자료제작 및 소모품구입  70,000

원×5회=
350,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660 (성립전)협의회비  15,000원×12명×3회= 540,000

(성립전)다과구입  3,000원×30명= 90,000

다과구입  30,000원×1회= 30,000

6.학교 일반운영 456,903 454,982 1,921

1.학교기관 운영 224,267 209,746 14,521

1.부서기본운영 122,231 112,510 9,721

1.교장실 운영 11,969 12,048 -79

1.일반업무추진비 8,321 8,400 -79 교직원간담회  -79,000원×1회= -79,000

2.일반행정사무관리 67,086 57,286 9,800

1.일반수용비 35,806 43,006 -7,200 일반수용비  -600,000원×12월= -7,200,000

3.비품구입비 31,000 14,000 17,000 집기취득비(의자외)  850,000원×20종= 17,000,000

2.행정지원인력운용 102,036 97,236 4,800

5.청소원인건비 23,228 18,428 4,800

1.무기계약직원인건비 23,228 18,428 4,800 기본급  300,000원×1명×12월= 3,600,000

퇴직금  200,000원×1명= 200,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 227,886 240,836 -12,950

1.학교시설장비유지 227,886 240,836 -12,950

3.시설일반관리비 99,050 112,000 -12,950

1.일반수용비 99,050 112,000 -12,950 일반소규모수선비  -12,950,000원 -12,950,000

3.학교운영 협력 4,750 4,400 350

1.학교운영위원회운영 1,350 1,000 350

1.학교운영위원회운영 1,350 1,000 350

1.여비 350 0 350 학교운영위원 여비  10,000원×7명×5회= 350,000
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7.학교 재무활동 15,410 15,410 0

세출합계 3,031,067 2,519,818 511,249
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